

گورباچف: آمریکا به یک پروسترویکا نیاز دارد

گورباچف تاکید کرد که آمریکا به پروسترویکا (طرح اصلاحات اقتصادی گورباچف در شوروی سابق) خاص خود نیاز دارد تا خود را از بحران فرهنگی و اقتصادی کنونی نجات دهد

ali/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس روسیه

به گزارش آران نیوز به نقل از به نقل از ایسنا، براساس گزارش پایگاه خبری آر.تی، میخائیل گورباچف، آخرین رهبر اتحاد جماهیر شوروی در سخنرانی کالج لافایت در پنسیلوانیای آمریکا ناآرامی های کنونی در آمریکا را به آنچه که پیش از انحلال اتحاد جماهیر شوروی سابق مشاهده کرده بود تشبیه کرد. گورباچف راه حل این مشکل را یک نظم جهانی جدید عنوان کرد. این رهبر سابق اتحاد جماهیر شوروی گفت: ما در حال برداشت کردن پیامدهای راهبردی هستیم که منجر به همکاری، همراهی و زندگی در یک شرایط جدید جهانی نمی شود.

وی افزود: مردم می پرسند چرا رهبران ما می خواهند به قیمت مردمان کشورشان درباره هر چیز تصمیم بگیرند؟

گورباچف تاکید کرد که آمریکا به پروسترویکا (طرح اصلاحات اقتصادی گورباچف در شوروی سابق) خاص خود نیاز دارد تا خود را از بحران فرهنگی و اقتصادی کنونی نجات دهد.

گورباچف تاکید کرد: برخی افراد در آمریکا ایده ایجاد یک امپراطوری جهانی آمریکا را تبلیغ می کنند و این ایده از ابتدا یک اشتباه بود. دیگر افراد در آمریکا اکنون در حال اندیشیدن درباره آینده کشورشان هستند. بانک ها و شرکت های بزرگ هنوز همان مزایای بزرگ را به روسای خود می پردازند. آیا اصلا بحرانی برای آنها وجود داشته است؟ من معتقد هستم که آمریکا به پروسترویکای خودش نیاز دارد.

گورباچف در طول دهه 80 همچنان که اتحاد جماهیر شوروی به سوی فروپاشی حرکت می کرد طرح اصلاحات اقتصادی دولت خود موسوم به پروسترویکا را پیاده کرد.

بازسازی نظام سیاسی و اقتصادی شوروی شاهد انحلال اتحاد جماهیر شوروی بود.

گورباچف تاکید می کند که در آمریکا می بایست یک اتفاق بنیادی بدون در نظر گرفتن نتیجه ای که می تواند در آمریکا به وجود آید باید انجام شود.

میخائیل گورباچف گفت که فریادهای مردم شبیه به اظهار خشم آمریکایی ها در جنوب منتهن و دیگر جنبش های محلی "اشغال" در این کشور، استوار و بلند بوده است.

وی خاطرنشان ساخت: ما در کشور خود نیاز به تغییر داشتیم. مردم خواستار تغییر بودند و می گفتند ما نمی توانیم دیگر به این شکل و مثل قبل زندگی کنیم. این موضوع ما رهبران کشور را مجبور ساخت تا پیشنهادی جسورانه ارائه دهیم.

گورباچف عنوان داشت: نتیجه این پیشنهاد حرکت به سوی دموکراسی و آزادی و حرکت قدم به قدم به سوی اقتصادی جدید و اقتصاد بازار بود، اما مهمترین مساله آزادی و سیاست فضای باز بود.

رهبر اتحاد جماهیر شوروی سابق گفت: اکنون هنگامی که ما می بینیم این اعتراضات حتی به کشورهای جدید کشیده می شود و تقریباً همه کشورها اکنون شاهد چنین اعتراضاتی هستند و مردم تغییر می کنند نمی توانیم مسائل را به همان شکلی که بودند رها کنیم. زمانی که به این چالش ها و مشکلات مطرح شده توسط این جنبش های اعتراضی بپردازیم به طور تدریجی راهمان را به سوی یک نظم جهانی جدید پیدا خواهیم کرد.

گورباچف عنوان داشت: سیاست کنونی آمریکا در تامین نامحدود بزرگترین ارتش جهان جامعه ای به وجود آورده که هیچ مساله ی دیگری به جز جنگ را نمی تواند مدیریت کند به ویژه هنگامی که کشور از داخل نگران اقتصادی بحران زده و سیاستمدارانی است که به دنبال معامله قدرت هستند.

وی تاکید کرد: ما باید یک جامعه ای بسازیم که انسانیت محور آن باشد. انرژی ذهنی زیادی در بخش صنعت نظامی متمرکز شده است و ما باید این انرژی ذهنی را به سوی دیگر اهداف معطوف سازیم.

گورباچف به آمریکایی ها هشدار داد که وارد عمل شوند و نگذارند جنبش آنها بدون آنکه صدایشان شنیده شود، ادامه یابد.

وی تاکید کرد: تاریخ از پیش تعیین نشده است اگر ما بتوانیم مهمترین مسائل را درک کنیم می توانیم در تاریخ تاثیر بگذاریم.